PORTARIA N° 206, DE 09 de março de 2021.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201503715 MEDICINA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

AV. PRESIDENTE VARGAS,
592-914, CENTRO I -
PRESIDENTE VARGAS,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

2 201503957 MEDICINA
(Bacharelado) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE
(2564)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE
(CNPJ: 05055128000176)

RUA JUVÊNCIO ARRUDA, 795,
BODOCONGÓ, CAMPINA
GRANDE/PB

3 201509940 MUSICOTERAPIA
(Bacharelado)

24 (vinte e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS
(584)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS (CNPJ:
01567601000143)

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12, PRÉDIO
DA REITORIA, CAMPUS
SAMAMBAIA, GOIÂNIA/GO

4 201504231 MEDICINA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO (580)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO (CNPJ:
24134488000108)

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE
AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

Portaria nº 206, de 09 de março de 2021